(A 类)

潮州市工业和信息化局
潮工信函 匚2021〕 141号

潮州市工业和信息化局

关于潮州市十五届人大七次会议第 2号

建议答复的函

蔡镇锋 (等 )代表 :

您们提出的关于《加大新基建建设力度,促进潮州陶瓷

行业∞+工业互联网发展》的建议收悉,经综合市科学技术

局、市财政局、市税务局意见,现答复如下 :

-、 加强产业发展顶层设计,大力支持陶瓷产业创新发

展

为推动陶瓷产业高质量发展,擦亮
“
中国瓷都

”
金字招

牌,近年来,我市先后出台了《潮州市陶瓷产业转型升级技

术路线和行动计划》《潮州市陶瓷产业做大做强实施意见》

《潮州市推动陶瓷产业高质量发展实施方案》《潮州市打造

千亿陶瓷产业集群行动方案》《关于加快推进智能化应用推

动制造业高质量发展的实施方案》等政策文件,不 断强化政

策要素支撑。一是推进陶瓷产业数字化、智能化转型。设立

⒛OO万 元的智能化应用专项资金,举办全市智能制造现场

会,鼓励引导陶瓷企业加快智能化、数字化改造。⒛⒛年 ,

全市累计⒛0家规上陶瓷企业实施智能化改造,陶 瓷智能化

设各应用超 gOOO台 /套 ,同 比增长超 10O0/0。 二是强化关键核

心技术攻关。组织推荐三环集团与省实验室潮州分中心联合

承担省重点领域研发计划,开展∞通信基站用高容量 MLCC

研究,获省资助 1800万 元。目前该项目已形成 5个新产品,

申请 3项发明专利 ,自 主核心技术产品达到国外同类产品水

平。项目完成后预期实现∞ 通信基站用高容量 MLCC的 量

产。三是大力培育5G+工业互联网标杆示范项目。大力培育

一批陶瓷产业电商化、数字化转型升级的典范,推动三环
“
多

层片式陶瓷电容器车间智能生产工业互联网项目
”
和皓明

“
智能工厂工业互联网建设项目

”
2个项目申报省工业互联

网标杆示范项目,打造一批行业标杆示范企业,形成
“
云聚

产业,智赢未来
”
的新经济发展模式。四是加大对陶瓷企业

研发补助力度。制订印发《潮州市企业研发费用补助资金实

施办法 (暂行 )》,引 导陶瓷企业加大研发经费投入,进一步

提高我市全社会研究与试验发展 (隅D)投入占地区生产总

值 (GDP)比重。五是落实减税降费,实施精准服务。认真

贯彻党中央、国务院关于减税降费的决策部署,不折不扣全

面彻落实各项税费优惠政策,做到应享尽享、应减尽减、应

免尽免、应退尽退、应缓尽缓、应抵尽抵,确保政策红利直

达陶瓷产业市场主体,切 实减轻陶企业负担,⒛20年全市

累计新增减税降费超 16亿元。

下一步,我市将加大陶瓷产业的扶持力度,在创新、项

目建设、人才、降费减税等方面全面提升陶瓷产业发展水平 ,

推动陶瓷企业开展技术改造,加快机器换人、建设无人车间

步伐,促进陶瓷产业转型升级。

二、加快推进
“
新基建

”
建设,拓展工业互联网应用广

度和深度。

近年来,我市认真贯彻落实《广东省信息基础设施建设

三年行动计划 (⒛18一 ⒛⒛年)》 《广东省加快5G产业发

展行动计划(⒛19—⒛2年 )》 《潮州市信息基础设施建设三

2ˉ

年行动计划 (⒛18—⒛20年 )》,充分发挥电信、广电运营企

业和铁塔公司的主体作用,重 点建设高速光网、纠5G网 络、

移动物联网 (NB— |OT)等信息基础设施,优化我市的网络

环境,支持陶瓷企业
“
上云上平台

”
,加快工业互联网建设 ,

推动工业和新一代信
`憝
技术深度融合。一是大力推进 ∞ 网

络建设。实施《潮州市加快 5G产业发展行动计划(⒛19一⒛2
年 )》 ,组建∞ 产业发展工作服务专班,建立加快∞ 产业发

展联席会议制度 ,协调推进全市∞基站建设及∞应用工作。

⒛20年 ,我市共投入 6.OS亿元建设信息基础设施,累 计光

纤接入用户数达田 万户,100M以 上宽带接入用户占比 gH%,

累计建成 NB— |OT基站 1937个 ,铁塔站址∞17个 ,4G基站

共 7368座 ,建成∞ 基站共1119座 ,∞ 用户数约∞.6万 。

二是加快推动工业互联网发展。贯彻落实《广东省支持企业
“
上云上平台

”
加快发展工业互联网的若干扶持政策》,支

持企业
“
上云上平台

”
。加强与华为、阿里等优质工业互联

网平台合作,依托陶瓷、食品等产业集群,加快构建工业互

联网综合服务平台。目前已于华为、阿里等平台企业达成初

步合作意向。三是加强科技研发平台建设。发挥省实验室潮

州分中心作用,结合陶瓷行业技术研究基础以及存在的共性

问题和关键技术问题,围 绕高性能陶瓷材料和产业转型升级

技术,建设综合性、全链条、高水平的科研平台。

下一步,我市将进一步推进建设高速光网、纠5G网 络、

移动物联网 (NB— |OT)等信息基础设施,加快制订∞ 基站

专项规划,加大∞ 知识的宣传力度,推动公共建筑开放 ,

加快∞ 基站建设,为 潮州陶瓷产业数字化、智能化、高端

化发展提供基础保障。加快推动与华为、阿里等平台企业达

成合作协议,制 订出台推动工业互联网发展扶持政策措施 ,

3̄ˉ

激发企业对∞、工业互联网等技术运用的积极性。推动核

心关键技术研发和科技成果转化,重 点加强
"通

信用电子

功能陶瓷材料研发及高质量陶瓷粉体制各科学与技术等关

键领城的研究,力 争在陶瓷行业℃+工业互联网发展领域的

相关技术研究和推广应用有所突破。

三、学习借鉴先进经验做法,加强交流促发展。

近年来,我 市多次带队赴景德镇、德化县等陶瓷产业发

展先进地区,学 习借鉴经验做法,结合潮州实际情况,充分

发挥协会桥梁纽带作用,强化陶瓷企业间合作交流,推动陶

瓷产业高质量发展。一是我市多次组队前往景德镇市就推动

陶瓷产业发展方面的先进经验和做法开展考察交流,借鉴景

德镇
“
瓷都

”
陶瓷文化与产业发展经验,我市制定出台《潮

州市打造千亿陶瓷产业集群行动方案》,开展智能卫浴产业

发展规划编制工作,力 争到⒛25年底陶瓷工业总产值达到

千亿元级,着力构建以日用瓷、卫浴陶瓷和工艺陶瓷为主体 ,

以工业陶瓷为核心竞争力,以 智能健康卫浴陶瓷为主攻方向

的发展格局。同时,我 市系统谋划推进陶瓷产业发展,委托

国家发展和改革委员会国际合作中心为我市编制
“
十四五

”

产业发展规划时,对 陶瓷产业作深入调研并将其列入我市产

业发展规划中,提 出陶瓷产业发展目标、思路和措施。二是

鼓励企业向陶瓷标杆企业学习,组织召开⒛20年潮州市智

能制造现场会 ,引 导陶瓷企业学习我市行业协会和民营骨干

企业自动化、数字化、智能化发展的实施路径和先进经验 ,

提升智能制造基础支撑能力。鼓励陶瓷类高新技术企业借鉴

广东皓明陶瓷科技有限公司与浪潮集团有限公司成功合作

的模式,积极与信息科技公司合作,通过∞、A|、 工业互

联网、云计算、大数据等技术创新与应用,打造∞ 智慧陶
4̄ˉ

瓷工厂,实现从生产后端到营销前端价值链全链路信息化。

三是搭建展示交流平台,通过引进来与走出去相结合不断加

大宣传推介力度,成功组织首届
“
市长杯

”
工业设计大赛、

“
中国瓷都 ·潮州杯

”
陶瓷设计大奖赛、北京陶瓷精品展等

活动,为 陶瓷行业企业搭建了展示、交流、洽谈平台。

下一步,我局将结合当下疫情防控形势,充分利用线上

线下渠道,组 织陶瓷企业加强学习交流,多渠道搭建陶瓷企

业展示展销及交流平台,打响区域特色品牌。同时⒛21年

计划组织开展潮州优选家大赛,参加⒛口年北京陶瓷精品

展和⒛口 年中国工艺美术精品展等活动,打造一批品牌响、

质量优、效益高的
“
潮州优质

”
陶瓷产品和产业集群。

专此答复,诚 挚感谢您们对潮州市工业和信息化局工作

的关心支持。         ∴∷∷

刂

吧枣干
业
黔俨

(联系人及电话:陆枫,⒉⒛306)

公开方式:主动公开

抄送 :市人大常委会选联工委、

技术局,市财政局,市税务局

5̄ˉ

市府办建议提案科,市科学